ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

30 апреля 2010 года № 924
Об утверждении Организационно -
территориальной схемы проведения
ЕГЭ в городе Москве, особенностей
организации и обеспечения
проведения единого государственного
экзамена в Москве в 2010 году

В целях организации и проведения единого государственного экзамена в
городе Москве в 2010 году и в соответствии с Положением о Департаменте
образования города Москвы,  утвержденным постановлением Правительства
Москвы от 30 сентября 2008 года №877- ПП, Законом Российской Федерации
от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Порядком проведения
единого государственного экзамена, утвержденного приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2009 года  № 57,
Порядком приема граждан в имеющие государственную аккредитацию
образовательные учреждения высшего профессионального образования,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 21 октября 2009 года № 442, Порядком выдачи свидетельств о
результатах единого государственного экзамена, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 2 марта 2009
года № 68, приказом Департамента образования города Москвы от 18 ноября
2009 г. № 2495 «О распределении полномочий по организации проведения
единого государственного экзамена в городе Москве в 2010 году»

приказываю:

1. Утвердить Организационно - территориальную схему проведения ЕГЭ

в городе Москве, особенности организации и обеспечения проведения единого
государственного экзамена в Москве в 2010 году (далее – Организационно -
территориальная схема ЕГЭ в Москве) (приложение).

2. Определить, что действие Организационно - территориальной схемы

ЕГЭ в Москве распространяется на все образовательные учреждения,
реализующие общеобразовательные программы, специальные
(коррекционные) образовательные учреждения, специальные учебно -
воспитательные учреждения закрытого типа для детей и подростков с

девиантным (общественно - опасным) поведением, образовательные
учреждения уголовно - исполнительной системы, образовательные
учреждения среднего и высшего профессионального образования,
расположенные на территории города Москвы, независимо от организационно
– правовой формы и подчиненности.

3. Окружным управлениям образования Департамента образования

города Москвы, управлению профессионального образования, отделу
коррекции, психолого – педагогического и социального сопровождения
довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных
учреждений, расположенных на территории административного округа.

4. Признать утратившим силу приказ Департамента образования города

Москвы от 7 мая 2009 г. № 307 «Об утверждении Организационно -
территориальной схемы проведения ЕГЭ в городе Москве, особенностей
организации и обеспечения проведения единого государственного экзамена в
Москве в 2009 году».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя руководителя Департамента образования города Москвы
Курнешову Л.Е., заместителя руководителя Департамента образования
города Москвы Гусеву Т.Н., заместителя руководителя Департамента
образования города Москвы Иванова В.А

Руководитель
Департамента образования
города Москвы        О.Н.Ларионова

Разослать: информационно-аналитическому управлению по работе с населением и

делопроизводству, управлению дошкольного и общего образования,
управлению профессионального образования, юридическому
управлению, отделу коррекции, психолого-педагогического и
социального сопровождения, Московскому институту открытого
образования, окружным управлениям образования.

Исполнитель:
А.М.Афиногенов
366-97-33

Приложение   к приказу Приложение к
приказу Департамента
образования города Москвы
от  30 апреля 2010 года    № 924

 Организационно - территориальная схема проведения ЕГЭ в

городе Москве, особенности организации и обеспечения проведения
единого государственного экзамена в Москве в 2010 году

1. Особенности приема заявлений на участие в едином

государственном экзамене в городе Москве в 2010 году

Для участия в ЕГЭ выпускники 2010 года, а также лица, освоившие

основные образовательные программы среднего (полного) общего
образования в предыдущие годы, имеющие документ государственного
образца о среднем (полном) общем образовании, поступающие в учреждения
среднего и высшего профессионального образования города Москвы и
изъявившие желание участвовать в ЕГЭ в городе Москве в период
проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, до 1
марта подают заявление с указанием перечня общеобразовательных
предметов, по которым планируют сдавать ЕГЭ в текущем году 1.

При этом выпускники 2010 года и обучающиеся в образовательных
учреждениях начального профессионального и среднего профессионального
образования подают указанное заявление в образовательное учреждение, в
котором они осваивали образовательные программы среднего (полного)
общего образования.

Все желающие участвовать в ЕГЭ в Москве в мае – июне из числа
выпускников прошлых лет подают указанное заявление в администрацию
любого общеобразовательного учреждения.

Выпускники текущего года, получившие на государственной
(итоговой) аттестации в форме ЕГЭ неудовлетворительный результат по
одному из следующих предметов: русский язык или математика,
допускаются повторно к государственной (итоговой) аттестации в форме
ЕГЭ по этому предмету в один из сроков, установленных Рособрнадзором. В
этом случае, заявление подается выпускником в образовательное
учреждение, в котором он проходит государственную (итоговую)
аттестацию, до 17 июня 2010 года.

Выпускники прошлых лет, выпускники образовательных учреждений
начального профессионального и среднего профессионального образования,
а также лица, неучаствовавшие в ЕГЭ по отдельным предметам в период
государственной (итоговой) аттестации, в том числе выпускники текущего
года, вправе с 20 июня по 5 июля подать заявление на участие в ЕГЭ в
период приема в учреждения высшего и среднего профессионального
образования. Указанные лица, поступающие в вузы и ссузы, расположенные
в городе Москве, подают заявление на участие в ЕГЭ в любой Пункт

1 В соответствии с приказом Департамента образования города Москвы от 9 февраля 2010 г. № 305

регистрации заявлений на участие в ЕГЭ в городе Москве в учреждениях
среднего и высшего профессионального образования.

В период вступительных испытаний в вузы и ссузы местом
регистрации заявлений на ЕГЭ для граждан, подающих документы для
приема на первый курс вузов и ссузов, расположенных в городе Москве,
являются вузы/ссузы из Перечня пунктов регистрации заявлений на участие в
ЕГЭ в городе Москве в учреждениях среднего и высшего профессионального
образования, формируемого Советом ректоров вузов Москвы и Московской
области и управлением профессионального образования Департамента
образования города Москвы и утверждаемого приказом Департамента
образования города Москвы.

2. Особенности формирования баз данных участников ЕГЭ

Формирование баз данных на этапе государственной (итоговой)

аттестации осуществляется через образовательные учреждения,
реализующие общеобразовательные программы, специальные
(коррекционные) образовательные учреждения, специальные учебно-
воспитательные учреждения закрытого типа для детей и подростков с
девиантным (общественно - опасным) поведением, образовательные
учреждения уголовно - исполнительной системы, образовательные
учреждения среднего профессионального образования, расположенные на
территории города Москвы, независимо от организационно – правовой
формы и подчиненности, которые :

- формируют базу данных участников ЕГЭ образовательного
учреждения, подавших заявление на участие в ЕГЭ через данное
образовательное учреждение,

- корректируют базу данных участников ЕГЭ в зависимости от
изменения данных, в соответствии с поступившими от участников ЕГЭ
заявлениями об участии в ЕГЭ.

Сформированные базы данных участников ЕГЭ образовательных
учреждений направляются:

 - образовательными учреждениями, расположенными на территории
административного округа, (кроме учреждений среднего профессионального
образования) независимо от организационно – правовой формы и
подчиненности через соответствующие окружные управления образования
Департамента образования города Москвы;

- образовательными учреждениями среднего профессионального
образования независимо от организационно – правовой формы и
подчиненности через городской методический центр профессионального
образования Департамента образования города Москвы.

Формирование баз данных участников ЕГЭ на этапе вступительных
испытаний в ссузы и вузы независимо от организационно – правовой формы
и подчиненности осуществляется через Пункты регистрации заявлений на
участие в ЕГЭ в городе Москве в учреждениях среднего и высшего
профессионального образования в соответствии с Порядком взаимодействия

вузов и ссузов, на базе которых расположены Пункты регистрации заявлений
на участие в ЕГЭ в городе Москве в учреждениях среднего и высшего
профессионального образования, и Московского института открытого
образования (регионального центра обработки информации города Москвы)
при организации ЕГЭ.

Сформированные базы данных участников ЕГЭ на этапе
вступительных испытаний в ссузы и вузы направляются из Пунктов
регистрации заявлений на участие в ЕГЭ в городе Москве в учреждениях
среднего и высшего профессионального образования в региональный центр
обработки информации (Московский институт открытого образования).

3. Особенности обеспечения организации ЕГЭ

Пункты проведения экзамена (далее – ППЭ), его руководитель,

организаторы проведения экзамена для проведения ЕГЭ формируются:
- на этапе государственной (итоговой) аттестации выпускников

окружными управлениями образования и управлением профессионального
образования Департамента образования города Москвы;

- на этапе вступительных испытаний в вузы/ссузы Советом ректоров
вузов Москвы и Московской области на базе учреждений высшего
профессионального образования, управлением профессионального
образования Департамента образования города Москвы на базе учреждений
среднего профессионального образования на основе заявок образовательных
учреждений.

Обеспечение условий для организации и функционирования ППЭ
возлагается: на этапе государственной (итоговой) аттестации выпускников –
на окружные управления образования и управление профессионального
образования Департамента образования города Москвы, на этапе
вступительных испытаний в вузы/ссузы - на ссузы и вузы, на базе которых
формируются ППЭ.

При этом  вузы и ссузы обязаны обеспечить:
- аудиторный фонд, необходимый для организации пункта проведения

экзамена в форме ЕГЭ в июле в Москве в соответствии с заявленными
показателями наполняемости пункта по предметам;

- формирование состава специалистов, обеспечивающих
функционирование ППЭ на базе своего образовательного учреждения, в том
числе руководителя ППЭ, организаторов проведения экзамена;

- условия для организации и функционирования ППЭ, в том числе
охрану, медицинское обслуживание, доставку экзаменационных материалов,
финансирование работы руководителей и организаторов в ППЭ.

Предметные комиссии формируются на паритетной основе из числа
учителей общеобразовательных учреждений и преподавателей учреждений
среднего и высшего профессионального образования.

Перечень ППЭ согласуется с Государственной экзаменационной
комиссией города Москвы для проведения единого государственного

экзамена в 2010 году и утверждается Департаментом образования города
Москвы.

 4. Особенности порядка оформления и выдачи свидетельств о
результатах единого государственного экзамена в городе Москве

Оформление свидетельств о результатах ЕГЭ осуществляется на
основании решения государственной экзаменационной комиссии города
Москвы.

ГОУ высшего профессионального образования Московский институт
открытого образования, выполняющий функции регионального центра
обработки информации, направляет заполненные бланки свидетельств о
результатах ЕГЭ для оформления на этапе государственной (итоговой)
аттестации:

 - участников ЕГЭ, освоивших основные общеобразовательные
программы среднего (полного) общего образования в текущем году, в
образовательные учреждения среднего (полного) общего образования и
среднего профессионального образования, в которых они осваивали
указанные образовательные программы;

- иных участников ЕГЭ - в окружные управления образования
Департамента образования города Москвы;

На этапе приема в учреждения среднего и высшего профессионального
образования заполненные бланки свидетельств о результатах ЕГЭ
направляются для оформления в Департамент образования города Москвы.

Свидетельство о результатах ЕГЭ подписывается руководителем
образовательного учреждения (руководителем Департамента образования
города Москвы, начальником окружного управления образования
Департамента образования города Москвы) и заверяется печатью.

Не допускается заверение свидетельства о результатах ЕГЭ
факсимильной подписью.

Выдача свидетельств о результатах ЕГЭ осуществляется:
- на этапе государственной (итоговой) аттестации образовательным

учреждением, в которое участник ЕГЭ подал заявление на участие в
экзамене;

- на этапе приема в учреждения среднего и высшего
профессионального образования образовательным учреждением, на базе
которого организован ППЭ и зарегистрирован поступающий для сдачи
первого экзамена.